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POLITIKAI LAP.
Rirdstésaket k szerkesztőség «» a kindóhivatal 

nicrsékolt Arakon vesz fel 
Szerkesztőség és kiadóhivatal Mátyás király-tér 8. 
..■■«■■■■«= Telefon-szám: 164.

Megjelenik . hetenként négyszer.

Előfizetős! árak:
Egész evre 10 K, félévre 5 K, negyedévre 2 5 0  f. 
Vidékre egész évre 16 korona, félévre 8 korona, 

Egye3 azám ára 4 fillér.

T Á V I B
Höfer jelentése.
Budapest, január 16, Hivatalos jelentés.

Háború az oroszok ellen.
Az az ujnbb vereség, amelyet az oroszok újévükön 

a besszar.ibiai határon szenvedtek, tegnap ismét harc- 
aaünetre vezetett, amelyet időnkint változó erősségű 
ágyuharc szakított, meg Karpilowkától délié Wolhyniá- 
ban egy portyázó csapatunk rajtaütött egy orosz Ki
álláson és ennek megszálld csapatát megsemmisítette. 
Egyéb külöuüs esemény nem történt.

Az olasz hadszíntér.
A tengermelléki arcvonalon fokozódott a Monte 

San Michele, a görzi és a tolmeini hídfők, valamint a 
Mrzli Vrh ellen irányuló ágyuíűz anélkül, hogy ellen
séges gyalogság beavatkozott volna. Az Oslavia melletti 
temploindombnak a már tegnap jelentett elfoglalása, 
amelyet az Ötvenkettő és nyolcvanadik gyalogezred 
osztagai hajtottak végre: 933 foglyot, köztük 
31 tisztet, továbbá mint zsákmányt: három gép
fegyvert és három aknavetőt eredményezett. A tolmeini 
hídfőnél is elfoglaltak csapataink egy ellenséges árkot.
A tiroli arcvonalon az ágyuliarcok a schluderbachi és 
lafranui és villgereuti szakaszon élénkebbek voltak.

Délkeleti hadszíntér.
Grabovotól északra üldőző harcok folynak. A terüle

ten 250 montenegrói fogoly és egy tele lőszer raktár 
jutott csapataink kezére. A Beranenál a legutóbbi na
pokban beszállított hadifoglyok száma meghaladja az 
500-at.

Höfer, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.)

A német nagy főhadiszállás 
jelentése.

Berlin, január 16. (Legfőbb hadv. jelenti:)

Nyugati hadszíntér.
Egy ellenséges monitor hatástalanul lőtte Westende 

vidékét. Az angolok Lille^ városának belsejére tüzeltek. 
E ld ig csak egy tűzvészt okoztak Csekély anyagi kárt 
állapítottunk meg. A harcvonalon belyerikint élénk tűz
harcok és robbantások voltak.

Keleti hadszíntér.
A keleti és balkán hadszíntéren a helyzet válto

zatlan.
Legfőbb hadvezetőség.

Miniszt. sajtóoszt.)

Á T O K .

Legújabb táviratok.
A sajtóbizottság engedélyével.

Montenegrói foglyok.
Sajtóhadiszállásról, január 16. A Castelnuovó Bacsi- 

í'si országúton ma vonult végig az első montcnegiói 
fogoly szállítmány. A hosszú menetben voltak .Aggas
tyánoktól kezdve fejletlen gyermekig minden korú fér
fiak sőt néhány asszony is. A foglyok külseje borzal
mas A legtöbb mezítláb van és igen sokan közülök 
ruha helyett rongyokat, hói daliak testükön. A legtöbb
jükön a fegyencek daróc rabájához hasonló piszkos 
barna gúnya-Van. A foglyok rettenetes nyomorú
ságról testnek tanúságot és mégis meglátszik rajtuk a 
természet gyermekének a szépsége. Csupa erős, szállás, 
í acof férfi. A foglyok felvonulása siralmas képet nyújt.

Vilmos császár egészséges.
Bariin, január 16. A császár betegségéből teljesen 

felépült és vasárnap délután a harctérre utazott (Táv.)

Az angolok ellen.
Konstantinápoly, január 16. Larissán fŐkormány- 

zója hadat üzent Angliának és Oroszországnak. A per
zsa csapatok élén megkezdte a hadműveleteket. (Táv.)

Juansikkai koronázása.
Peking, január 16. Juansikkai Kina uj császára 

február hóban koronáztatja meg magát. A kínai e^- 
szárságot Ausztria-Magyarortzág és Németország elis
merték.

A védkötelezettség ellen.
London, január 16. A bányamunkások szövetsége 

653190 szóval 38100 szavazat ellen a védkötelezettség 
ellen foglalt állást. (Táviroda,)

Felrobbant buvárhajó.
Newyork, január 16 Az E. 2 amerikai buvárhajó 

a brooklini hajógyárban felrobbant és elsülyedt Húszán 
meghaltak. (Táviroda)

Felrobbantott pályaudvar.
Szaloniki, január 16. Az angolok és a franciák 

tegnap felrobbantották a Kilindiii pá’yf üdveit (Táv)

Vizsgálat a Dardanella ügyben.
Rotterdam, január 16. Bedford John az alsóház 

holnapi, hétfői ülésén indítványozni fogja, hogy egy 
független szakértőkből álló vizsgáló bizottság vizsgálja 
felül Hamilton tábornok jelentéseiben a Suvla öböl di- 
vizióparancsnokok ellen felhozott vádakat.
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Beszámoló a karácsonyi vásárról.
Pénteken délntán gyűlésre hivta össze 

a karácsonyi vásár rendezőit Werner 
Adóit dr. a vásárkereskedö bizottság agilis 
ás buzgó elnöke.

A gyűlésen dr. Werner Adolf elismerés
sel adózott a tanintézetek tanárai és taní
tóinak, akik a vásár [járatlan sikerét buz
gó utánjárásukkal és fáradhatatlan, lelkes 
m« a bánságukkal már eleve biztosították. 
A siker már előre volt látható, de ez a 
fényes, szinte egyedül álló eredmény azon
ban a íegvórmesebb reményeket is túlszár
nyalta.

Werner Adolf igazgató beszámolójában 
elmondotta, hogy a jövedelem néhány ko
rona hiány 5000 koronát túsz ki, inig a 
kiadás alig haladja meg a  hatszáz koronát. 
A befolyt jövedelemből 600 koronát juttat
tak a katonák karácsonyára és 600 koro
nát égy kárpátfalvi iskola építése céljaira 
jnttattak. Az Összes kiadások és adományok 
leszámítása után maradt 3080 korona, amely 
összeget a bajai hadiárvák, Özvegyek és 
rokkantak segélyezésére juttattják.

Werner Adolf dr meleg szeretettől átha
tott beszédében kiemelte, hogy ez az 
ősszeg nem fogja egy alap kezdő összegét 
képezni, mert arra kell gondolnunk, hogy 
számolnunk kell azzal, hogy jöhetnek ese
tek amikor gyorsan kell segítséget nyújtani. 
Ez az összeg ilyen célokat fog szolgálni. 
A begyült pénzt a polgármesternek fogják 
átszelgáltatni. A segítségnyújtásról szólva

Major Károly gyűjtése: Major Károly
3 R, Dr. Puskás Dezső, Dr. Kosa Károly. 
Foder Ernő 2— 2 kor.

Dr. Modler Géza gyűjtési1: Dr. Vojnics 
Feren«, Dr. Modler Géza, Dr. Pollerinann 
Artur, Schon Géza 5—6 K, Fisch« r Béla 
25 K, Bajai Hengermalom 10 K, Szabó 
Sámuel, Koller Dezső, Nagy Péter 2— 2 K, 
Korig Erailné, N. N., Goldschmidt, N. N., 
Modor Alajos, N. N., üdobaschits Gyula, 
Nagy István 1 — 1 K, Feber Jenő 4 K, 
N. N. 40 fill., N N , N. N., N. N 25 fill.. 

Náuay Lajos gyűjtése: id. Nánay Lajos
4 K, id. Nánay Lajosnó 1 K, Bajai Köl
esön Segélyzö Egylet 10 K.

Novoth István gyűjtése : Novoth István 
2 K, Ezsőlné, Szatmáryné, Csányi Mariska, 
Hautué, Kellner János, Schwarcz Agnes, 
Vidákovics Benedek, Nádas Lajosnó, Csep- 
ka Téré* 1 — 1 K.

Őszi Béla gyűjtése: őszi Béla pt. főtiszt, 
Sági Béla pt. tiszt 2 -2 K.
Reich Vilmos gyűjtése: Lemberger Rezső- 
né, Milkó Mátyás 10— 10 K, Reich Farkas 
Fiai 50 K.

özv. Rostnberg Mónié gyűjtése: Rósen- 
burg Mórtió 10 K, Krausz Jakabné, özv. 
Reich Bernáthnó 5—6 K.

kiemelte dr. Werner, hogy a segélynyújtás
nál az legyen a vezérlő gondolat, hop) in
kább jusson szia érdemtelen méltatlanul 
segélyhez, semhogy csak egyetlenegy tény
leg ráutalt elessen attól.

A karácsonyi vásár sikeréről szólva elis
meréssel emlékezett meg az igazgató Pajor 
Josefinnek és segitötársnöiuek érdemekben 
gazdag kezdemény ezö műnk á j ái ól.

Az igazgató után felszólalt Eber Sán
dor képezdei tanár ós kiemelte, hogy a 
nemes ós hazafias célt ssolgáló karácsonyi 
vásár sikerét főleg és mindenek felett an
nak köszönhetjük, hogy a mozgalom élére 
Werner Adolf dr. igazgatót sikerüli meg
nyerni, aki teljes odaadással állott a haza
fias ügy sz3 lgálatába és legjobb tudásával, 
agilitásával, osüggedést, Jankadást nem is
merő szorgalmával igyekezett a vásár 
ügyét előmozdítani. Az igazgató köztiszte
letben és közszeretetben álló személye és 
munkássága hozta meg azt a gyümölcsöt, 
amelyről önérzettel mondhatja a bizottság, 
hogy ahhoz liasoló sikert Baján még ,*oha 
másutt vidéken pedig csak nagyon ritkán 
értek el.

A bizottság tagjai tudomásuk vették az 
elszámolást és örömmé] járullak dr. Wer- 
nel Adolf igazgató előterjesztéséhez és in
dítványaihoz.

Ha valamit tót, 
vagy hall,
köbölje aB. F. U.-gal.

10 R.
Vojnics Máté gyűjtése: 10 K, Mentényi 

Sándor 2 K.
Sárecz Ignác gyűjtése : Sárecz Ignác 3 K 

Fehárváry József, Pelikán György, Lukács 
L. Mihály 1 — 1 K, Hész József, Bagi Jó
zsef 60—60 fill , Klimó József 1 K. Bem 
Lajos 50 fill., özv. Fogt A ’ajosné, Kauten 
Miklósnó 4 — 4 K, Fehérváry Ferenc 2 K, 
Weidinger Dezső gyűjtése: Bajai Kér és 
Iparbank 20 K.

Dr. Werner Adolf gyűjtése: Dr. Wer
ner Adolf 10 K, Székely Károly 5 K, 
Molnár Samu 3 K, Fehér Adorján, Nagy 
Vazul, Dr. Unger Barnabás, Bárdi Boldi
zsár, Gáspár János. Vágó Rezső 2—2 K, 
Dr. Bárdos 1 K, Németh József 5 K.

Adakozzunk a Kárpátok fei- 
dúlt falvai újra építésére, Ado

mányokat elfogad a polgármes- 

téri hivatal.

H Í R E K .

A német városépítés fejlődése
volt a enne annak a nagy érdekű előadás
nak, amelyet vasárnap délután tartott a 
üccális előadáson Fejér Jenő, városi tiszti 
főmérnök. Rendkívül vonzó és mindenkit 
érdeklő előadása során behatóan isméi tette 
a német városok fejlődésének történetét, 
fejloszté&i módját, a városok közintézmé
nyéit és közüzemeit. A tanulságos lelő
adást a nagyszámú közönség hálás eisiur- 
réssel honorálta. Az előadást a török indu
lóval nyitotta meg a főgimnázium zenekara 
és a másik szövetségesünknek, a bulgárok- 
nak egy vérporzselő harci indulójával zárta 
b© Volly Teréz elbájoló kedves közvetlen
séggel szavalta el Zilahy Lajosnak a ,;Lt- 
vól édesanyámhoz“ cimü költeményét ói 
Pelikán Károly ügyesen, meginditóan 
mondotta el Pakots József „Gyermekimád- 
ságát.“

— Eljegyzés. Ecker Sándor Buda
pestről eljegyezte Witzenfeld Ilonkát Bajá
ról (Minden kíilön értesítés helyett).

— Patronázs közgyűlés. A ba
jai pártfogó egylet nagy érdeklődés mellett 
tartotta meg tegnap, vasárnap ez évi ren
des közgyűlését. A közgyűlésről széló rész
letes tudósításunk legközelebb hozzuk.

— Népies előadást tartott a sza- 
badlicoális szövetség tegnap a József
városban, ahol Vágó Ilonka tanítónő tartott 
rendkívül érdekes előadást a «Jövő kertje* 
címen. A Homokvárosban a háború tanul
ságairól tartott érdekes tanulságos előadást 
Bokán György hitoktató. Mindkét helyen 
nagyszámú hallgatóéiig jelent mrg.

— Spóroljunk a légszesszel.
Egyr körlevél kerüli ma kezünkbe, amely
ben a bajai légszeszgyár feliszólitja a kö
zönséget, hogy lehetőleg takarékoskodjék 
az ipari gázzal, mert különben bajok lesz
nek. Amint a körlevélből látjuk, már va j
nak is bajok, amennyiben a légszeszgyár 
az iparigáz, fűlő-, főző- és motorgáz árát 
20 fillérről 26 fillérre emeli, tehát meg
drágítja 30 százalékkal. Már most az a 
kérdés, hogy a törvényhatóság hozzájáru
lása nélkül van-e joga a gázgyárnak izeket 
az árakat önkényesen fehmelni

— Bevonulások- Ma reggel és teg
nap este nagy elevenség volt a bajai va
sútállomáson. A múlt év végén besorozott 
untauglichok vonultak ma bo fegyverzrol- 
gálatra. A fiatal és öregebb legényeket a 
kaszárnya át fogja alakítani és egész de
rék katonákká válnak majd.

— Rokkant-segély. A polgáimes- 
teri hivatal a következő hirdetményt te«zi 
közzé : Közhírré teszem, hogy' a pénzügy
minisztériumnak a* 1916. rendeleté rok
kantsági és nyugdijat biztenit mii daruk 
részére, akiknek eltartójuk a házért hősi 
halált halt, eltűnt vagy' rokkanttá vált. Fel
hívom tehát mindazokat, kiknek hozzátar
tozójuk elesett, eltűnt, meghalt továbbá

CAPHOCAL
(KAFOKAL.)

Hizlaló, csonterősítő,
K E L L E M E S  I Z U

Csecsemők, gyermekek, felnőttek, láb- 
badozók, vérszegényeknek, hizókurának

ARA 3 KORONA.
Kapható KST Baján Gyarmati Emil gyógyszertárában.

Újévi üdvözletek megváltása.
Vojnics Dániel gyűjtése: Vojnics Dániel
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azokat, akik rokkantakká váltak a háború 
folytán, a eddig ezen segélyre nem jelent
keztek, hogy segélyre leendő felvételük 
végett a segélyezési hivatalnál esetleg ka
pott katonai vagy hatósági okirataikkal 
mielőbb jelentkezzenek.

— Fogorvosi rendelés folyó hó 15- 
től kezdve a Dr. Nikolaus-féle házban, 
Vörösmarty Mihály-utca 12. szám.

— Rum és likőr kósaitése házilag 
60—100 százalék megtakarítással jár, ha a 
Gyarmati-féle rum- és likőr-eszenciákkal 
otthon készíti* a rumot és likőr iket. Szám
talan elismerő levél bizonyítja ezeknek ki
ttinő minőségét. Készítési módja a legegy- 
■zerübb. Érdeklődőknek prospektust és 
Használati utasítással díjtalanul szolgál 
Gyarmati Emil gyógyszerész. Bármely 
eezenoiának 1 üveg ára 60 fillér.

A M ertceastésért és kiadásért felelős : FODOR KÁROLY. 
Kiadd: CORVIN NYOMDA,gBAJA.

Mátyás király-tér &

A főtéren levő Beck-féle

üzlethelyiség
aeonnal kiadó. Bővebbet:

Schlesinger Gyuja Fia
vasuagykareskedő cégnél.

Egy józan fiú
tizenhat éves korig, aki a lovakhoz 

ért és iráal tud felvétetik

Madár Zsigmond
szóda-gyáros urnái.

Van szerencséin tudatni, 
hogy a m kir. Minisz
térium 2966/1915 M. E. 
az. rendelete alapján alakult

* 1

nálam r a k  t á r t  létesített, 
k o r p a  eladására Korpa, 
lakásomon, Munkácsy- 
utca 2  S Z , (& kir. Járás
bíróság mellett) eredeti 50 
kilós zsákokban

kapható.

M H O  2SI6MIID.

fftigjgeuon

Jutányosán eladó
1 darab 6 lóerejü és 1 drb. 2 lóerejü

gázmotor
Brust Adolf, Szegedi-ut 5.

Az
Excelsior

v i l ágh í rű  filmnek 
előállitása Sanfran- 
ciskóban több mint 
500 000 koronába 
került

mossa

A fogbetegek 
fogadására,

k szolgálására, az eszközök rend
ben tartására, és a gyógykezeléseknél 
való segédkezésre megfelelő ügyes 
nő alkalmazást kaphat

D. B r u S Z t  fogorvosnál.
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HIRDETÉSEK
jutányos áron felvétetnek.

Egy négyágú
gázcsillár

és két egy ágú g á z 1 á m p a e l a d ó

Türr István utca 7.

Elsőrendű
Tölgyfadeszka

nagymennyiségben
eladó

Türr István utca 7.

J lL s jp iif lf f i®
tab le ttán  ^

: fej és fogfájásnál, Influenzánál, rheumánál slb. elismert r§  
fájdalomcsillnpitószer: A valódi Aspirálnék sok az hl 
utánzata, azért kérjük, hogy az Aspirint „Bayer" féle |§  
Aspirin tabletták alakjában szerezzék be. Eredeti Sff 

csomagolás 2») tabletta á 0,5 gr. 1 kor. 20 fill. 11 
7 Minden tablettán az Aspirin szó látható %  ? ]  

Az Aspirin szó védjegyzett. tehát a törvények ?■# 
szerint, más cég nem jogosult készítményeit "

.... ! j  !
0  iá ki u .  y

0 0 . SOMI SARKAK
V I L Á G  C Z I K K
irróiÉRHEmo

TAÜTÚSÚSU1

«IMOEMÖT»
HArHAtá.
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sasai

BAJAI KERESKEDELMI és IPARBANK
(BAJA ERZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCA 9. SZÁM.)

aját l é i : 1.0
bsseobssb

k g r q n a .
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Elfogad TAKARÉKBETÉTEKET. Leszámítol ezidő- 
szerint is VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖL
CSÖNÖKET. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ÉS 
PÉNZNEMEKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉK
PAPÍROKRA. Triesti Általános Biztositó Társaság.
(Asaicurazzioni Generáli) főügynöksége. Átvesz tÜZ-, jég-, élet, betö-

réses lopás és baleset elleni biztosításokat.

i Motorkezelő
gépészt keresek!

! Négylóerős korékreszrrelt nyersolaj

u l  o torom hoz, molyhoz a következő 
munkagépeim vannak : hengerdaráló 

és lisztüllő, kukoricamorzBoló, szecs
kavágó, körfűrész favágásra és cséplő

gép. Az összes gépeket haszonrésze
sedésre is átadnám, megbízható és 

némi v igyormal biró gépkezelőnek.

Érteke zni lehet: Baja Szent- 
Antal-utca 85. szám alatt,
hol a gépok is elhelyezve vannak és 

bármikor megtekinthetők.

m Sirolin "Roche b,aos
pEE gyógy hatást nyújt k a  t a r r l l l l  s o k n á l 
fEE hörghurutnál#asthmanálf influenza után. 
" r  S iro lin  "Roche" kezdődd tüdőbetegséget 
=  cs irá já b a n  e lfo jt. Kellemes ize és az étvá- 
=  gyra való kedvező befolyása megkönnyítik 
EEE a Sirolin "Roche"-a1 való hosszabb kúrákat!

5=n

A légzési szervek m
ITieqhÜSéseit legbiztosabbana | g  
S iro t in ’ Roche"_ al kezelik. E zé r t  rrm 
nélkülözhetetlen ezen elismert és E— 
bevált szer minden háztartásban. = =  

Szíveskedjék a gyógy tárakban E=j 
határozottan Sirolin "Roche- 1 kérni. =====

ja, M á t y á s  király-tér 8 szám
rrrrrW




